

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國大冶有色金屬礦業有限公司

China Daye Non-Ferrous Metals Mining Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00661)

## 截至二零一八年十二月三十一日止年度之 全年業績公佈

中國大冶有色金屬礦業有限公司（「本公司」），連同其附屬公司統稱為「本集團」董事（「董事」）會（「董事會」）公佈本集團根據香港財務報告準則所編製之截至二零一八年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同上年度同期的比較數字如下：

### 概要

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
收入	30,749,010	33,529,012
毛利	942,736	927,215
年內虧損	(86,602)	(91,191)
本公司擁有人應佔年內虧損	(100,959)	(97,247)
每股基本虧損	人民幣(0.56)分	人民幣(0.54)分

本年度收入約為人民幣30,749,010,000元，較二零一七年同期約人民幣33,529,012,000元減少約8.29%。毛利由二零一七年同期約人民幣927,215,000元增加約人民幣15,521,000元至約人民幣942,736,000元。

年內虧損約人民幣86,602,000元，較二零一七年同期約人民幣91,191,000元減少約5.03%。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
收入	3, 4	<b>30,749,010</b>	33,529,012
銷售及所提供服務成本		<b>(29,806,274)</b>	(32,601,797)
毛利		<b>942,736</b>	927,215
其他收入	5	<b>75,704</b>	81,528
銷售開支		<b>(64,394)</b>	(76,603)
行政開支		<b>(325,692)</b>	(352,600)
其他經營開支		<b>(111,488)</b>	(198,591)
(減值虧損)／減值虧損撥回淨額		<b>(1,651)</b>	892
其他收益及虧損	6	<b>(121,132)</b>	(39,956)
財務成本	7	<b>(424,571)</b>	(404,131)
應佔合營公司業績		<b>(15,962)</b>	(7,284)
除稅前虧損		<b>(46,450)</b>	(69,530)
所得稅開支	8	<b>(40,152)</b>	(21,661)
年內虧損及全面開支總額	9	<b>(86,602)</b>	(91,191)
下列人士應佔年內(虧損)／溢利及 全面(開支)／收入總額：			
本公司擁有人		<b>(100,959)</b>	(97,247)
非控股權益		<b>14,357</b>	6,056
		<b>(86,602)</b>	(91,191)
每股虧損	11		
— 基本		<b>人民幣(0.56)分</b>	人民幣(0.54)分
— 攤薄		<b>人民幣(0.56)分</b>	人民幣(0.54)分

## 綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	於十二月三十一日	
		二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		7,045,432	7,346,061
探勘及評估資產		49,479	44,294
預付租金		676,764	698,534
無形資產		623,545	666,249
合營公司投資		–	41,254
遞延稅項資產		121,738	160,359
其他存款		46,916	71,390
受限制銀行存款		43,355	39,000
		<u>8,607,229</u>	<u>9,067,141</u>
<b>流動資產</b>			
預付租金		21,611	21,451
存貨		5,079,176	4,813,802
應收貿易款項及應收票據	12	745,415	518,557
其他存款		69,095	141,414
預付款項及其他應收款項		1,444,472	295,834
衍生金融工具		119,966	17,245
受限制及已抵押銀行存款		23,304	39,985
現金及銀行結餘		861,616	957,112
		<u>8,364,655</u>	<u>6,805,400</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	13	1,903,197	2,484,878
其他應付款項及應計費用		815,115	1,034,416
合約負債		82,398	–
銀行及其他借款		5,178,212	3,058,032
衍生金融工具		58,108	50,734
提早退休責任		44,850	38,350
即期所得稅負債		1,531	–
		<u>8,083,411</u>	<u>6,666,410</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>281,244</u>	<u>138,990</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u><u>8,888,473</u></u>	<u><u>9,206,131</u></u>

	於十二月三十一日	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
附註		
<b>資本及儲備</b>		
股本	727,893	727,893
股份溢價及儲備	1,509,568	1,635,819
	<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔權益	2,237,461	2,363,712
非控股權益	178,553	164,196
	<hr/>	<hr/>
<b>權益總額</b>	<b>2,416,014</b>	<b>2,527,908</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項	287,855	312,735
銀行及其他借款	4,837,197	5,085,477
承兌票據	968,692	926,344
礦山復墾、恢復及拆除撥備	45,407	44,085
遞延收入	189,768	206,492
提早退休責任	143,540	103,090
	<hr/>	<hr/>
	6,472,459	6,678,223
	<hr/>	<hr/>
	<b>8,888,473</b>	<b>9,206,131</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

# 綜合財務報表附註

截至二零一八年十二月三十一日止年度

## 1. 一般資料

中國大冶有色金屬礦業有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）為於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）主板上市。

本公司之註冊辦事處之地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda及本公司之主要營業地點之地址為香港中環皇后大道中8號18樓。

本公司之主要業務為投資控股。本公司附屬公司主要從事礦石開採和加工及金屬產品銷售／貿易。本公司董事（「董事」）認為，本公司之最終控股公司為於中華人民共和國（「中國」）成立之國有企業中國有色礦業集團有限公司。

綜合財務報表以人民幣（「人民幣」，亦為本公司之功能貨幣）呈列。

## 2. 編製基準及應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

綜合財務報表已按香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表載有香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）及香港《公司條例》所規定之適用披露。

### 本年度強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團於本年度首次採用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂。

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收入及相關修訂
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號之修訂	以股份為基礎付款之交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號之修訂	與香港財務報告準則第4號保險合約一 併應用香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號之修訂	香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期 年度改進之一部份
香港會計準則第40號之修訂	轉讓投資物業

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團本年度及過往年度之財務表現與狀況及／或該等綜合財務報表所載披露並無重大影響。

### 香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收入

本集團已於本年度首次應用香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第18號收入、香港會計準則第11號建築合約及相關詮釋。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第15號，而首次應用該準則之累計影響於二零一八年一月一日首次應用當日確認。於首次應用日期之任何差額乃於期初累計虧損（或其他權益部份（倘適用））中確認，比較信息並未予以重列。此外，根據香港財務報告準則第15號之過渡條文，本集團僅選擇將該準則追溯應用於二零一八年一月一日尚未完成之合約。因此，若干比較信息可能不具有可比性，原因是可資比較信息乃根據香港會計準則第18號收入及相關詮釋編製。

本集團確認來自礦石開採和加工及金屬產品銷售／貿易之收入。

### 首次應用香港財務報告準則第15號產生之影響概述

於二零一八年一月一日之綜合財務狀況表內確認的金額已作出以下調整。未列示不受變更影響之項目。

	於二零一七年 十二月三十一日 先前呈報之 賬面值 人民幣千元	重新分類 人民幣千元	於二零一八年 一月一日香港 財務報告準則 第15號項下之 賬面值* 人民幣千元
其他應付款項及應計費用	1,034,416	(100,396)	934,020
合約負債	—	100,396	100,396

\* 此欄金額未計入就應用香港財務報告準則第9號作出之調整。

於二零一八年一月一日，先前計入其他應付款項及應計費用之有關銷售合約之預收客戶款項人民幣100,396,000元已重新分類至綜合財務狀況表之合約負債內。

下表概述應用香港財務報告準則第15號對本集團於二零一八年十二月三十一日之綜合財務狀況表中各受影響項目之影響。未列示不受變更影響之項目。

	如呈報 人民幣千元	調整 人民幣千元	未應用香港 財務報告準則 第15號之 金額 人民幣千元
其他應付款項及應計費用	815,115	82,398	897,513
合約負債	82,398	(82,398)	—

### 香港財務報告準則第9號金融工具及相關修訂

於本年度，本集團已應用香港財務報告準則第9號金融工具及其他香港財務報告準則相關之相應修訂。香港財務報告準則第9號就1) 金融資產及金融負債之分類及計量，2) 金融資產及其他項目（如財務擔保合約）之預期信貸損失（「預期信貸損失」）及3) 一般套期會計引入新規定。

本集團已根據香港財務報告準則第9號所載之過渡性條文應用香港財務報告準則第9號，即對於二零一八年一月一日（首次應用日期）尚未終止確認之工具追溯應用分類及計量要求（包括預期信貸損失模式下之減值），而並無對已於二零一八年一月一日終止確認之工具應用相關要求。於二零一七年十二月三十一日之賬面值與於二零一八年一月一日之賬面值之間之差額乃於期初累計虧損及其他權益部份中確認，惟並無重列比較信息。

因此，比較信息乃根據香港會計準則第39號金融工具：確認及計量編製，所以若干比較信息可能不具有可比性。

## 首次應用香港財務報告準則第9號產生之影響概述

下表列示根據香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號於首次應用日期二零一八年一月一日面臨預期信貸損失的金融資產及其他項目的分類及計量（包括減值）。

	合營公司投資 人民幣千元	累計虧損 人民幣千元
於二零一七年十二月三十一日的期初結餘		
— 香港會計準則第39號	41,254	(349,194)
<b>因首次應用香港財務報告準則第9號產生的影響</b>		
重新計量預期信貸損失項下之減值（附註）	(25,292)	(25,292)
於二零一八年一月一日的期初結餘	<u>15,962</u>	<u>(374,486)</u>

### 附註：

就按攤餘成本計量之各金融資產之預期信貸損失撥備而言，合營公司首次應用香港財務報告準則第9號引致的影響導致本集團經由權益會計法確認重新計量損失。於二零一八年一月一日的影響乃為合營公司投資之賬面值減少人民幣25,292,000元，同時對累計虧損作出相應調整人民幣25,292,000元。

於首次應用香港財務報告準則第9號後，本集團臨時定價銷售安排項下之應收貿易款項分類為按公允價值計入損益（「按公允價值計入損益」）之應收貿易款項，及其整體計量並按公允價值計入損益，原因為該等應收款項的現金流量並非僅指未償還本金額之本金及利息付款。然而，於二零一七年十二月三十一日來自臨時定價銷售安排之嵌入式商品衍生部分的公允價值並不重大。

### 應用所有新訂及經修訂準則所產生對期初綜合財務狀況表之影響

由於本集團上述會計政策之變動，期初綜合財務狀況表須予以重列。下表列示就受影響之各個別項目確認之調整。

	於二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)	香港財務報告 準則第15號 人民幣千元	香港財務報告 準則第9號 人民幣千元	於二零一八年 一月一日 人民幣千元 (經重列)
<b>非流動資產</b>				
合營公司投資	41,254	—	(25,292)	<b>15,962</b>
<b>流動負債</b>				
其他應付款項及應計費用	1,034,416	(100,396)	—	<b>934,020</b>
合約負債	—	100,396	—	<b>100,396</b>
<b>資本及儲備</b>				
累計虧損	(349,194)	—	(25,292)	<b>(374,486)</b>
權益總額	<u>2,527,908</u>	<u>—</u>	<u>(25,292)</u>	<u><b>2,502,616</b></u>

### 3. 收入

#### 3.1 截至二零一八年十二月三十一日止年度

截至二零一八年十二月三十一日止年度來自客戶合約之收入分拆

	人民幣千元
銷售商品	30,694,020
提供服務	54,990
	<hr/>
	<b>30,749,010</b>
	<hr/> <hr/>
收入確認時間：	
某一時間點	30,694,020
隨時間推移	54,990
	<hr/>
	<b>30,749,010</b>
	<hr/> <hr/>

#### 客戶合約之履約責任

本集團直接向外部客戶銷售有色金屬及其他物料，而收入於商品之控制權轉移予客戶時（即商品已交付予客戶之時）始獲確認。大多數銷售乃根據合約安排進行，據此，交易價格之大部分金額乃於交貨前或交貨後即時收取。自客戶收取之預收款項乃入賬列作合約負債，直至商品之控制權轉移予客戶之時。

#### 分配至客戶合約之餘下履約責任的交易價格

提供服務之合約一般具有為期一年的不可取消期限，於此期限內本集團按所提供服務之價值開立賬單。本集團透過於本集團有權開立發票的金額確認收入選擇應用實際權宜方法。

所有其他合約均為期一年或少於一年。誠如香港財務報告準則第15號所允許，並無披露分配至該等未履行合約的交易價格。

#### 3.2 本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之收入分析如下：

	人民幣千元
銷售商品	33,456,125
提供服務	72,887
	<hr/>
	<b>33,529,012</b>
	<hr/> <hr/>

#### 4. 分部資料

就分配資源及評估分部表現而向本公司高級行政人員（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））呈報之資料集中在所交付產品或所提供服務之類型。本公司主要經營決策者審閱按相關產品及服務分類之收入及整體根據香港財務報告準則編製之本集團綜合財務報表，但並無進一步確實之財務資料提供。因此，除實體範圍披露外，概無呈列任何經營分部資料。

以下為本集團按主要產品及服務類別劃分之收入分析：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
銷售商品：		
陰極銅	23,633,368	24,538,613
其他銅產品	274,042	694,625
黃金及其他黃金產品	2,699,093	3,825,024
白銀及其他白銀產品	3,417,266	3,820,342
硫酸及硫精礦	228,203	197,976
鐵礦石	135,685	112,648
其他	306,363	266,897
	<u>30,694,020</u>	<u>33,456,125</u>
提供服務：		
銅加工	44,151	61,408
其他	10,839	11,479
	<u>54,990</u>	<u>72,887</u>
收入總額	<u><u>30,749,010</u></u>	<u><u>33,529,012</u></u>

#### 地域資料

本集團於中國、香港及蒙古共和國（「蒙古」）三個主要地區經營。本集團按資產位置劃分之非流動資產（不包括遞延稅項資產及金融工具）之資料詳情如下：

	非流動資產	
	於十二月三十一日	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
中國	8,416,388	8,825,933
香港	25,626	41,675
蒙古	122	174
	<u><u>8,442,136</u></u>	<u><u>8,867,782</u></u>

本集團按客戶地點劃分之來自外部客戶之收入之資料詳情如下：

	來自外部客戶之收入	
	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
中國	28,914,452	31,736,447
香港	399,814	605,138
其他	1,434,744	1,187,427
	<u>30,749,010</u>	<u>33,529,012</u>

### 主要客戶資料

於相應年度貢獻佔收入總額10%或以上之客戶詳情如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
客戶A – 就銷售黃金而言	不適用*	3,790,775

\* 相應收入並未佔本集團收入總額之10%以上。

### 5. 其他收入

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
來自銀行之利息收入	20,981	32,483
來自大冶有色金屬集團控股有限公司 (「大冶集團」)之利息收入	2,732	–
來自大冶有色金屬集團財務有限責任公司 (「大冶財務公司」)之利息收入	9,084	9,942
來自合營公司之利息收入	4,854	532
政府補助(附註)	4,241	5,479
已確認遞延收入	20,922	18,459
其他	12,890	14,633
	<u>75,704</u>	<u>81,528</u>

附註：本年度及上年度政府補助主要指研發開支補貼，有關開支先前已於損益內扣除。

## 6. 其他收益及虧損

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(42,414)	(601)
出售預付租金之收益	-	212
下列各項之公允價值變動：		
商品衍生合約	10,856	(12,951)
貨幣遠期合約	5,136	(26,939)
貨幣期權合約	8,468	(26,369)
黃金遠期合約	110,152	195,329
指定為按公允價值計入損益之金融負債之黃金貸款	(155,960)	(211,842)
可換股票據衍生工具部分之公允價值收益（附註(a)）	-	1
匯兌收益／（虧損）淨額	(57,008)	78,726
其他虧損（附註(b)）	(362)	(35,522)
其他收益及虧損總額	<b>(121,132)</b>	<b>(39,956)</b>

### 附註：

- (a) 上年度金額為本集團就本集團重組安排於二零一二年向本公司之直接控股公司中時發展有限公司（「中時」）發行之可換股票據所附換股權的公允價值變動，本金總額為1,003,836,048港元。於二零一七年三月七日期滿之票據已由本公司透過向中時發行承兌票據悉數贖回。
- (b) 上年度之金額主要指與本集團位於中國湖北省的銅綠山礦尾礦庫西北角於二零一七年三月十二日發生局部潰壩事故有關的已付賠償人民幣35,522,000元。截至二零一八年十二月三十一日，本集團收取一間保險公司之提前賠償款合共人民幣47,000,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣21,000,000元），於「其他應付款項及應計費用」項下入賬。

## 7. 財務成本

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
銀行及其他借款之利息	329,644	290,320
來自大冶集團之貸款之利息	28,888	50,961
來自大冶財務公司之貸款之利息	15,584	15,411
來自一間同系附屬公司之貸款利息	8,438	5,364
應付一間同系附屬公司款項之利息	11,934	11,353
可換股票據之利息	–	17,210
承兌票據之利息	42,348	34,807
撥回礦山復墾、恢復及拆除撥備利息	1,322	1,284
撥回提早退休責任之利息	7,980	4,890
	<hr/>	<hr/>
借款成本總額	446,138	431,600
減：於合資格資產成本撥作資本之借款成本	(21,567)	(27,469)
	<hr/>	<hr/>
	424,571	404,131
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

年內撥作資本之借款成本來自一般借款儲備，通過應用年度加權平均資本化率3.65%（二零一七年：3.95%）於合資格資產支出計算。

## 8. 所得稅開支

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
即期稅項：		
中國企業所得稅	1,531	–
遞延稅項	38,621	21,661
	<hr/>	<hr/>
	40,152	21,661
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，本集團於該兩個年度內之企業所得稅率為25%。

由於本集團於該兩個年度內在香​​港並無產生應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

於其他司法權區產生之稅項則根據相關司法權區現行稅率計算。

## 9. 年內虧損及全面開支總額

年內虧損及全面開支總額乃經扣除下列各項後得出：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
物業、廠房及設備折舊 (附註(ii))	617,808	600,015
無形資產攤銷 (附註(ii))	50,823	47,902
預付租金攤銷 (附註(ii))	21,610	21,451
僱員福利開支 (包括董事薪酬) (附註(iii))：		
薪金、工資及福利	494,491	519,407
退休福利計劃供款	123,179	109,325
提早退休責任撥備 (附註(iv))	96,580	186,700
員工成本總額	<u>714,250</u>	<u>815,432</u>
銷售及所提供服務成本：		
確認為開支之存貨成本 (附註(i))	29,762,127	32,537,614
所提供服務產生之直接經營開支	44,147	64,183
	<u>29,806,274</u>	<u>32,601,797</u>
確認為開支之研究成本	8,828	6,947
土地及樓宇之最低租賃付款	<u>14,039</u>	<u>18,951</u>

附註：

- (i) 撇減存貨人民幣29,005,000元 (二零一七年：人民幣8,728,000元) 計入存貨成本，主要由於若干原料之價格下降。當成品之成本預期超逾可變現淨值時，材料撇減至可變現淨值。
- (ii) 年內，物業、廠房及設備折舊人民幣606,696,000元 (二零一七年：人民幣583,989,000元) 及無形資產和預付租金攤銷共計人民幣33,125,000元 (二零一七年：人民幣30,544,000元) 資本化為存貨。
- (iii) 年內，僱員福利開支人民幣551,393,000元 (二零一七年：人民幣565,231,000元) 資本化為存貨。
- (iv) 撥備計入「其他經營開支」。

## 10. 股息

二零一八年，本公司並無向股東派付或擬派股息，自報告期末以來亦無擬派任何股息（二零一七年：無）。

## 11. 每股虧損

本公司普通股股東應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>虧損</b>		
用於計算每股基本及攤薄虧損之 本公司擁有人應佔年內虧損	<u>(100,959)</u>	<u>(97,247)</u>
<b>普通股數目</b>	<i>千股</i>	<i>千股</i>
用於計算每股基本及攤薄虧損的普通股數目	<u>17,895,580</u>	<u>17,895,580</u>

計算截至二零一七年十二月三十一日止年度每股攤薄虧損並無假設本公司尚未兌換可換股票據已獲轉換，乃因其獲轉換將導致截至二零一七年十二月三十一日止年度之每股虧損減少。

由於發行價格乃經參考本公司股份當時市場價格釐定，計算每股攤薄虧損並無假設承兌票據已獲轉換。

## 12. 應收貿易款項及應收票據

	於十二月三十一日	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
應收貿易款項	367,306	342,991
減：信貸損失撥備	(10,882)	(10,499)
	<u>356,424</u>	<u>332,492</u>
應收票據：		
手頭票據	137,436	134,193
背書予供應商	33,505	48,872
貼現予銀行	218,050	–
銀行託收票據	–	3,000
	<u>388,991</u>	<u>186,065</u>
應收貿易款項及應收票據總額	<u><u>745,415</u></u>	<u><u>518,557</u></u>

大多數銷售乃根據合約安排進行，據此，大部分交易價格乃於交貨前或交貨後即時收取。應收票據於一年以內到期。

若干應收貿易款項歸於臨時定價銷售安排項下，於二零一七年十二月三十一日來自臨時定價銷售安排之嵌入式商品衍生部份的公允價值並不重大。於初步應用香港財務報告準則第9號後，臨時定價銷售安排項下之應收貿易款項以其整體計量並按公允價值計入損益。

按發貨日期（接近於確認收入的各日期）呈列的應收貿易款項（扣除信貸損失撥備）之賬齡分析如下。

	於十二月三十一日	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
一年以內	354,622	151,473
一年以上但兩年以內	369	180,794
兩年以上但三年以內	1,238	31
三年以上	195	194
	<u><u>356,424</u></u>	<u><u>332,492</u></u>

### 13. 應付貿易款項及應付票據

	於十二月三十一日	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
應付貿易款項	1,840,697	2,484,878
應付票據	62,500	—
	<u>1,903,197</u>	<u>2,484,878</u>

按發票日期呈列的應付貿易款項賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
一年以內	1,828,020	2,465,848
一年以上但兩年以內	2,664	9,794
兩年以上但三年以內	844	1,385
三年以上	9,169	7,851
	<u>1,840,697</u>	<u>2,484,878</u>

根據發票日期，應付票據之到期期限為六個月內。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

截至二零一八年十二月三十一日止年度收入約為人民幣30,749,010,000元(二零一七年：人民幣33,529,012,000元)，同比減少約8.29%，年內虧損約人民幣86,602,000元(二零一七年：人民幣91,191,000元)，同比減少約5.03%，此減少乃主要由於稀貴金屬產品毛利增加所致。

本集團二零一八年全年共生產礦山銅約3.00萬噸，與上年同期基本持平；陰極銅約50.04萬噸，同比增長約4.88%；稀貴金屬產品約1,094.19噸(其中黃金約9.97噸、白銀約1,053.90噸、鉑約26.50公斤、鈀約237.00公斤及碲約30.06噸)，同比增長約21.28%；生產硫酸等化工產品約102.16萬噸(其中硫酸約101.65萬噸、硫酸鎳約629.26噸、硫酸銅約4,252.73噸、粗硒約168.79噸)，同比減少約2.15%；鐵精礦約24.55萬噸，同比增長約8.82%；鉬精礦約82.76噸，同比減少約8.04%。

於二零一八年，本集團以更開闊的視野、更開放的思路謀劃各項工作，全力以赴推進市場化對標、全面深化改革，各項工作取得新成效。

#### 1. 風險管理持續加強

銅山口礦尾礦庫閉庫治理工程掛牌督辦重大隱患完成銷號，冶煉廠水治理項目取得明顯成效，冶化生產工業用水重複利用率達到96.5%以上的目標，經營風險、環保風險等得到了有效管控。

#### 2. 以市場化對標為抓手提高運營效果

圍繞效益組織生產，效益產品有較大幅度增產。提升技術經濟指標，銅山口礦選銅回收率實現較大突破，冶煉系統總回收率創歷史最好水平。

#### 3. 積極推進各項目

完成了銅山口礦磨礦及浮選改造、冶煉廠20萬噸廢雜銅綜合利用等項目，進一步提升本集團競爭力。

## 市場展望

從宏觀形勢看，國內外經濟形勢穩中有變，變中有憂，中美經貿摩擦帶來的不穩定性、不確定性因素明顯增多，將會影響大宗商品價格、重要經濟指標的走勢。從有色行業來看，受資源民族主義、貿易保護主義及稅收等政策影響，資源開發的風險挑戰將進一步加劇。以行業發展來看，國內銅冶煉產能擴張明顯加快，行業競爭態勢日益加劇，安全環保「硬約束」持續增強。

於二零一九年，本集團將繼續推進市場化對標和全面深化改革，以務實重行的態度和作風加快推進趕超發展。

## 二零一九年經營目標及策略

二零一九年本集團產品產量目標為礦山銅2.861萬噸、陰極銅51.5萬噸、黃金10噸、白銀1,000噸、硫酸105萬噸、鐵精礦21萬噸、鉑25公斤、鈮225公斤、硫酸鎳（金屬量）550噸、粗硒165噸、碲30噸、硫酸銅1,400噸、鉬精礦80噸。

本集團將做好各方面的工作，其中主要包括：

### 1. 以市場運營機制為引領，提升經營效益

礦山生產方面，本集團統籌考慮成本、效益、職工增收等目標，合理排產，優化生產組織，做到礦量平衡、產能平衡、採充平衡、探採平衡。

冶化生產方面，要強化設備管理，確保設備穩定高效運行，澳爐以年內不檢修為目標，進一步加強爐壽維護，充分發揮產能。

稀貴金屬生產要更加精細化，提指標，降成本，優化管理。持續加強金屬平衡管理，進一步提高各種金屬回收率。

### 2. 抓好礦山接替工程

做好銅綠山礦北緣IV礦體-665米至-725米開拓工程設計工作。加快豐山礦南緣-440米至-540米深部開採工程進度，加強露天坑生態修復項目研究，解決後期生產尾砂排放問題。加快銅山口礦-220米至-280米中段開拓工程。加快薩熱克銅礦南礦帶地質勘探及開發前期論證研究工作。

### 3. 加強科技攻關

圍繞銅產業鏈，加強礦山安全高效開採技術研發，強化核心技術。加大技術攻關和成果轉化應用，優化冶化生產系統。加強企業科技創新工作，為本集團生產經營提供技術支持。

## 財務回顧

### 收入

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團錄得約人民幣30,749,010,000元（二零一七年：人民幣33,529,012,000元）的收入，較去年減少約8.29%。減少主要由於貿易量下滑所致。

### 銷售及所提供服務成本

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團銷售及所提供服務成本約為人民幣29,806,274,000元（二零一七年：人民幣32,601,797,000元），較去年減少約8.57%，主要由於貿易量較去年減少所致。

### 毛利

毛利約為人民幣942,736,000元，較二零一七年同期約人民幣927,215,000元增加約人民幣15,521,000元。截至二零一八年十二月三十一日止年度的毛利增加主要由於成本控制措施改善所致。

### 其他收入

截至二零一八年十二月三十一日止年度，其他收入約為人民幣75,704,000元（二零一七年：人民幣81,528,000元），較去年減少約7.14%，主要由於來自銀行之利息收入減少所致。

### 其他經營開支

其他經營開支約為人民幣111,488,000元，較二零一七年同期約人民幣198,591,000元減少約人民幣87,103,000元。有關減少主要由於就提早退休責任計提額外撥備下滑所致。

### 其他收益及虧損

截至二零一八年十二月三十一日止年度，其他收益及虧損錄得虧損淨額約人民幣121,132,000元（二零一七年：虧損淨額人民幣39,956,000元），較去年增加約203.16%。有關增加主要由於匯兌虧損及出售資產之虧損影響所致。

## 所得稅開支

截至二零一八年十二月三十一日止年度所得稅開支約為人民幣40,152,000元（二零一七年：人民幣21,661,000元），較去年增加約85.37%，主要由於與去年相比遞延稅項開支增加所致。

## 流動資金及財務資源

於二零一八年十二月三十一日，本集團之受限制及已抵押銀行存款以及現金及銀行結餘約為人民幣928,275,000元（二零一七年：人民幣1,036,097,000元），大部分以人民幣計值。本集團之流動比率約為1.03（二零一七年：1.02）（按流動資產約人民幣8,364,655,000元（二零一七年：人民幣6,805,400,000元）除以流動負債約人民幣8,083,411,000元（二零一七年：人民幣6,666,410,000元）計算）。本集團於二零一八年十二月三十一日之資產負債比率約為449.43%（二零一七年：339.88%）（按債務淨額（包括銀行及其他借款以及承兌票據減受限制及已抵押銀行存款以及現金及銀行結餘）約人民幣10,055,826,000元（二零一七年：人民幣8,033,756,000元）除以本公司擁有人應佔權益約人民幣2,237,461,000元（二零一七年：人民幣2,363,712,000元）計算）。資產負債比率增加是由於債務淨額增加及年內虧損影響所致。

於二零一八年十二月三十一日，本集團有足夠資金支付所有未償還負債以及應付營運資金需求。

## 借款

於二零一八年十二月三十一日，本集團之債務總額（包括非流動及流動銀行及其他借款及承兌票據）約為人民幣10,984,101,000元（二零一七年：人民幣9,069,853,000元）。

於二零一八年十二月三十一日，本集團之銀行及其他借款約人民幣5,178,212,000元（二零一七年：人民幣3,058,032,000元）及約人民幣4,837,197,000元（二零一七年：人民幣5,085,477,000元）分別於一年內及一年後到期。本集團銀行及其他借款大部分以人民幣計值。本集團大部分銀行及其他借款以固定利率計息。

## 外匯風險

本集團在中國經營，大部分交易以人民幣結算，惟若干來自國際市場之採購以美元（「美元」）進行，並且若干借款亦以美元計值。

當未來商業交易或已確認資產或負債以各實體功能貨幣以外之貨幣計值時，將產生外匯風險。本集團面臨主要涉及美元之外匯風險。

本集團管理外匯風險乃透過定期審查本集團之外匯風險淨額，並可能簽訂貨幣遠期合約及貨幣期權合約（倘必要），以管理其外匯風險。於年內，本集團已訂立若干貨幣遠期合約及貨幣期權合約。

## 收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司重大事項

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團並無收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司重大事項。

## 資產抵押

於二零一八年十二月三十一日，其他存款約人民幣69,095,000元（二零一七年：人民幣141,414,000元）存放於期貨交易所及若干金融機構作為商品衍生工具及黃金遠期合約之抵押品，而其他融資以銀行存款及結餘約人民幣66,659,000元（二零一七年：人民幣78,985,000元）作抵押。

## 報告期後事項

本集團於報告期後概無重大事項。

## 僱員及薪酬政策

於二零一八年十二月三十一日，本集團共有6,723名（二零一七年：7,253名）僱員。本集團本年度之員工成本總額約為人民幣714,250,000元（二零一七年：人民幣815,432,000元）。員工薪酬方案由基本薪金、強制性公積金、保險及其他適當福利構成。

本集團僱員之薪酬乃經參照市場、個人表現及彼等各自對本集團的貢獻釐定。

董事酬金須獲本公司薪酬委員會建議及獲董事會批准。其他薪酬（包括酌情花紅）經由董事會參考各董事之職務、能力、聲望及表現而釐定。

## 購買、出售或贖回上市證券

於回顧年度，本公司概無贖回其任何上市證券，而本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」）以檢討及監督本集團之財務申報程序及內部控制，並書面訂定其職權範圍。審核委員會現由三名獨立非執行董事王國起先生、王岐虹先生及劉繼順先生組成。審核委員會已審閱截至二零一八年十二月三十一日止年度之末期業績。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為本公司董事進行證券交易之操守準則。本公司已向董事作出個別查詢，全體董事已確認彼等於截至二零一八年十二月三十一日止年度內一直遵守標準守則所載之規定準則。

## 遵守企業管治守則

除偏離企業管治守則（「企業管治守則」）第A.4.1條守則條文之規定外，於截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守企業管治守則之守則條文規定。現概述如下：

根據企業管治守則第A.4.1條守則條文，上市發行人之非執行董事之委任須有指定任期，並須遵守重選規定。全體獨立非執行董事各自之委任書並無指定任期，惟須按本公司之公司細則之相關規定，在彼獲選或重選後仍最少每三年於本公司之股東週年大會上輪值退任一次，並重選連任，此舉達到與非執行董事之委任須有指定任期相同的效應。

## 刊登業績公佈及年報

本業績公佈於本公司網站([www.hk661.com](http://www.hk661.com))及香港交易及結算所有限公司網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊登。二零一八年年報及股東週年大會通告將寄發予本公司股東，並於適當時候刊登於相同網站。

## 德勤•關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行已同意初步公佈所載本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註之數字，與本集團於本年度之經審核綜合財務報表所載金額相符。德勤•關黃陳方會計師行就此進行之工作不屬於根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行之核證服務委聘。因此，德勤•關黃陳方會計師行並無就初步公佈作出任何保證。

承董事會命  
中國大冶有色金屬礦業有限公司  
主席  
譚耀宇

香港，二零一九年三月二十九日

於本公佈刊發日期，董事會包括四名執行董事譚耀宇先生、龍仲勝先生、翟保金先生及余利明先生；以及三名獨立非執行董事王岐虹先生、王國起先生及劉繼順先生。